
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Quinta-feira • 25 de Janeiro de 2024 • Ano XV • Nº 1232

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Portarias ......................................................................................................................... 02 a 02

Resumos de Contratos ................................................................................................... 03 a 06

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Gilvan Rios da Silva / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Avenida 2 de Julho n.º 737 - Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDG0NZQ3MUY4OTM2QZNGQJ



Quinta-feira
25 de Janeiro de 2024
2 - Ano XV - Nº 1232 Baixa Grande

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDG0NZQ3MUY4OTM2QZNGQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

PORTARIA Nº. 05, DE 24 DE JANEIRO DE 2024. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica do Município. 
 

R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO, a partir de 01/02/2024 à 30/04/2024, a 

Senhor :IDERLAN ARAUJO BELA,CPF de Nº001.842.435-05, lotada na Secretaria 

Municipal de Obras, Serviços,Saneamento e Urbanismo. 

 
 
 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
 
 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Baixa Grande-BA, 24 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

Gilvan Rios da Silva 

Prefeito Municipal 



Quinta-feira
25 de Janeiro de 2024
3 - Ano XV - Nº 1232 Baixa Grande

Resumos de Contratos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDG0NZQ3MUY4OTM2QZNGQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE-BA 
CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

  

                                                           

 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 001/2024 

   

 

OBJETO :   FORNECIMENTO PARCELADO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES NOVOS DE 

FÁBRICA, EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS BAIXA GRANDE/BA. 

 

 

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022-SRP 

 

Dotação Orçamentária: 

 

  U.O – 0202 – Guarda Municipal / 0701 – Fundo Municipal de Educação / 0801 – Fundo Municipal de 

Saúde / 0901 – Secretaria Municipal de Obras, Serviços, Sanemaneto e Urbanismo / 1001 – Secretaria 

Municipal de Agricultura / 1101 – Secretaria Municipal de Assistência Social / 1102 – Fundo Municipal de 

Assistência Social 

  PROJ./ATIV.: 2002 – Manutenção de Serviços Técnicos e Apoio Administrativo / 2004 – Manutenção e 

Uso de Frota Veicular / 2058 – Gestão do Serviço de Transporte Escolar – Educação Básica / 2042 – 

Funcionamento dos Serviços de Atanção em Saúde Especializada – Hospitalar e Ambulatorial / 2043 – 

Funcionamento dos Serviços de Atenção Primária à Saúde – (APS)  / 2024 –  Funcionamento do Conselho 

Tutelar /  2025 –  Funcionamento dos  Serviços de Proteção Social Básica / 2026 –  Funcionamento dos 

Serviços de   Proteção Social Especial /   2029 – Manutenção da Gestão Descentralizada do Novo Bolsa 

Família 

ELEMENTO: 33.90.30.00 – Material de Consumo 
FONTE DE RECURSO: 500 – Recursos não Vinculados de Impostos / 1001 – Recursos não Vinculados de 

Impostos Educação 25% / 540 – Transferências do FUNDEB / 541 – Transferências do FUNDEB – 

Complementação da União – VAAF / 1002 – Recursos não Vinculados de Impostos Saúde 15% / 600 -  

Transferências Fundo a Fundo de Recuros do SUS/ 1660 /2660 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional 

de Assistência Social  

  

Valor Global do Contrato: R$ 462.235,58 (Quatrocentos e Sessenta e Dois Mil, Duzentos e Trinta e Cinco Reais e 

Cinquenta e Oito Centavos). 

 

Vigência do Contrato: 3 1 d e  D e z e m b r o  d e  2 0 2 4  

 

Assina pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

 

Assina pela Contratada: JS PNEUS LTDA -    CNPJ : 40.262.889/0001-08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira
25 de Janeiro de 2024
4 - Ano XV - Nº 1232 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDG0NZQ3MUY4OTM2QZNGQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE-BA 
CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

  

 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 002/2024 

   

 

OBJETO :   Contratação de empresa para Prestação de serviços técnicos profissionais especializados de 

assessoria e consultoria jurídica em Direito Constitucional, Administrativo e Financeiro, em especial: 

 

• Prestação de serviços técnicos profissionais especializados de consultoria jurídico-administrativa 

nas áreas de licitação e contratos, auxiliando no controle da legalidade dos atos dos processos licitatórios e 

de contratação, com elaboração de pareceres jurídicos; 

 

• Acompanhamento jurídico dos atos praticados quando da execução orçamentária, financeira e 

patrimonial, notadamente no que tange aos aspectos da gestão fiscal responsável, exercendo representação 

junto aos Tribunais de Contas (TCM-BA, TCE-BA e TCU) para defesas, informações, pedidos de 

reconsideração, acompanhamento de processos e outros serviços correlatos.  

 

 Acompanhamento administrativo e judicial do estoque de Precatórios do Município (regime geral ou 

especial), formulando proposta de acordo para o plano anual ou em acordos individuais, além da 

revisão de cálculos e percentuais da RCL a serem utilizados para quitação da dívida. 

 

 

 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE N° 001/2024 

 

Dotação Orçamentária: 

 

 Órgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

UO: 0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                                           

04.122.0002.2002 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO                             

Elemento de despesas: 33903400 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - 33903900 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

FONTE: 150000 

  

Valor Global do Contrato: R$ 211.440,00 (duzentos e onze mil, quatrocentos e quarenta reais). 

 

Vigência do Contrato: 1 2  ( d o s e )  m e s e s .  

 

Assina pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

 

Assina pela Contratada: LOBO E FERRAZ ADVOGADOS ASSOCIADO - CNPJ nº 08.537.633/0001-45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira
25 de Janeiro de 2024
5 - Ano XV - Nº 1232 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDG0NZQ3MUY4OTM2QZNGQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE-BA 
CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

  

 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 003/2024 

   

 

OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SEVIÇOS DE REMOÇÃO DE 

RESÍDUOS DE FOSSAS SÉPTICAS EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE/BA. 

 

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 031/2023 

 

Dotação Orçamentária: 

 

    

UNIDADE AÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE 

0501 - 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇ

ÃO GERAL 

 

 1015 - MELHORIA E EXPANSÃO 

DA INFRAESTRUTURA DOS BENS 

IMÓVEIS ADMINISTRATIVOS 

33903900 -  Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
500  

0701 - FUNDO 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

2054 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO 

FUNDAMENTAL 

2055 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

2056 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE 

ENSINO INFANTIL - CRECHE 

33903900 -  Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
            1001 

0801 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

2042 - FUNCIONAMENTO DOS 

SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE 

ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E 

AMBULATORIAL 

2043 - FUNCIONAMENTO DOS 

SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À 

SAÚDE (APS) 

33903900 -  Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 

1002 

600 

 

0901 - 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

OBRAS, 

SERVIÇOS, 

SANEAMENTO 

E URBANISMO 

2087 - MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E 

IMÓVEIS 

2085 – OPERACIONALIZAÇÃO DO 

ESPAÇO DE DEPOSIÇÃO FINAL DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS 

33903900 -  Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
500 

1102 - FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

2025 - FUNCIONAMENTO DOS 

SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL 

BÁSICA 

33903900 -  Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
500 

  

  Valor Global do Contrato: R$ 100.000,00 ( cem mil reais). 

 

  Vigência do Contrato: 12 (dose) meses 

 

   Assina pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

 

   Assina pela Contratada: HELP SOLUÇÕES LTDA - CNPJ : 29.153.626/0001-10 

 

 



Quinta-feira
25 de Janeiro de 2024
6 - Ano XV - Nº 1232 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDG0NZQ3MUY4OTM2QZNGQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE-BA 
CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

  

 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 004/2024 

   

 

OBJETO :  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO PLANEJAMENTO E 

REALIZAÇÃO DA JORNADA PEDAGÓGICA 2024, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

 

 

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 032/2023 

 

Dotação Orçamentária: 

 

    

UNIDADE AÇÃO 
ELEMENTO DE 

DESPESA 
FONTE 

 

0701 – Fundo 

Municipal de 

Educação 

 

2002 – Manutenção de Serviços Técnicos 

e Apoio Administrativo 

2053 – Funcionamento da Rede de 

Educação Básica – Ensino de Jovens, 

Adultos e Idosos 

2054 – Funcionamento da Rede de 

Educação Básica – Ensino Fundamental 

2056 – Funcionamento da Rede de Ensino 

Infantil - Creche 

33.90.39.00 – Outros 

Serviços 

de Terceiros – Pessoa 

Jurídica 

540 – 

Transferências 

do FUNDEB 

1001 – Recursos 

não 

Vinculados de  

Impostos – 25% 

 

  

  Valor Global do Contrato: R$ 87.200,00 (oitenta e sete mil e duzentos reais). 

 

Vigência do Contrato: 04 (quatro) meses. 

 

   Assina pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

 

   Assina pela Contratada: FOCO CONSULTORIA E GESTÃO LTDA -    CNPJ : 11.565.585/0001-03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-25T08:17:05+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




